1. Migne : « proprietatem substantiæ. » Quod dicit de Spiritu sancto et de Filio, non, nisi de Filio, in textu D. Ambrosii legitur.

Specialia testimonia de Spiritu Sancto

De Spiritu sancto etiam expressa documenta in Veteri Testamento habemus. In Genesi enim, i, 2, legitur : *Spiritus Domini ferebatur super aquas* ; et David, psalm, cxxxviii, 7, dicit : *Quo ibo a spiritu tuo ?* et in lib. Sapientiæ, cap. i, 5, dicitur : *Spiritus sanctus disciplinas effugiet fictum ; benignus est enim spiritus sapientiæ.* Isaias quoque dicit, c. lxi, 1 : *Spiritus Domini super me.*

De testimoniis Novi Testamenti

Nunc post testimonia Veteris Testamenti, de fide sanctæ Trinitatis et unitatis, ad Novi Testamenti auctoritates accedamus ; ut in medio duorum animalium, Testamentorum cognoscatur veritas, Habac., m, et forcipe de altari sumatur calculus, quo tangantur ora fidelium, Isa., vi. Dominus itaque Christus unitatem divinæ essentiæ ac personarum Trinitatem aperte insinuat, apostolis dicens, Mattii., xxviii, 19 : *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Amen. *In nomine* utique ait, ut ait Ambrosius in libro I *De fide*, cap. i, §§ 8 et 10, coi. 553, t. III, non in nominibus. ut unitas essentiæ ostendatur ; per nomina tria, quæ supposuit, tres esse personas declaravit. Ipse etiam ait, Joan., x, 30 : *Ego et Pater unum sumus.* « *Unum dixit,* » ut ait Ambrosius, in eod. lib. et cap., « *ne fiat discretio potestatis, et naturæ, et addidit sumus, ut Patrem Filiumque cognoscas ; scilicet ut perfectus Pater, Filium perfectum genuisse credatur ; et quod Pater, et Filius unum sint non confusione, sed unitate naturæ.* » Joannes quoque in Epistola canonica I, cap. v, 7, ait : *Tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus ; et hi tres unum sunt.* Ipse etiam in initio Evangelii sui ait : Joan., i, 1 : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum ;* ubi aperte ostendit Filium semper et æternaliter fuisse apud Patrem, ut alium apud alium. Apostolus quoque aperte Trinitatem distinguit, dicens, Galat., iv, 6 *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra ;* et alibi, Rom., viii, 2 : *Si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum, habitat in vobis ; qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra.* Item alibi Trinitatem atque unitatem evidentissime commendat dicens, Rom., xi, 36 : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria.* Ex ipsa ait, ut Augustinus, in lib. I *De Trin.*, cap. vi, § 12, coi. 827, t. VIII, dicit, propter Patrem ; *per ipsum,* propter Filium ; *in ipso,* propter Spiritum sanctum. Per hoc vero quod non ait, ex ipsis, per ipsos et in ipsis, nec ait, ipsis gloria, sed *ipsi,* insinuat hanc Trinitatem unum Dominum Deum esse. Sed quia pene singulæ syllabæ Novi Testamenti hanc ineffabilis

! "Trinitatis atque unitatis veritatem concorditer insinuant, inductioni testimoniorum super hac re supersedeamus, et ■rationibus congruisque similitudinibus ita esse, prout infirmitas nostra valet, ostendamus.

DIVISIO TEXTUS

Postquam inquisivit ea de quibus agendum est in hoc opere, hic prosequitur suam intentionem, et dividitur in duas partes. Cum enim, ut supra dictum est, sacr^p doctrinæ intentio sit circa divina; divinum autem sumitur •secundum relationem ad Deum, vel ut principium, vel ut finem, secundum quod Apoc., xxii, 13, dicitur : *Ego sum ■alpha et omega*; consideratio hujus doctrinæ erit de rebus, •secundum quod exeunt a Deo ut a principio, et secundum quod referuntur in ipsum ut in finem. Unde in prima parte A
f determinat de rebus divinis secundum exitum a principio; in secunda secundum reditum in finem, et hoc in principio tertii. Aliter potest dividi secundum intentionem Magistri, quod in prima determinat de rebus, in secunda de signis, ■et hoc in quarto. Item prima in tres : in prima de fruibilibus; in secunda de utibilibus, in secundo libro; in tertia de his quæ ordinant utibilia ad fruibilia, quæ etiam partim sunt utibilia, partim fruibilia, et hoc in tertio libro. Secundum primam divisionem dividitur prima pars in duas. In prima •determinat de divinis secundum exitum a principio in unitate essentiæ; in secunda de divinis secundum exitum in •diversitate essentiæ, et hoc in secundo libro. Primus autem liber dividitur in duas partes : exitus enim personarum in ■unitate essentiæ, est causa exitus creaturarum in essentiæ •diversitate; unde in prima parte determinatur Trinitas personarum in unitate essentiæ, quæ distinguitur secundum •exitum unius personæ ab alia; in secunda determinatur attributa quædam, ex quorum rationibus completur causalitas in divinis personis respectu productionis creaturarum, scilicet de scientia, potentia, voluntate, infra, xxxv distinctet. : « Cumque supra disseruimus, ac plura dixerimus de his quæ communiter secundum substantiam de Deo dicuntur; eorum tamen quædam specialem efflagitant tractatum, de quibus modo tractandum est. » Prima dividitur in duas partes. Primo enim inquirat Trinitatem personarum in unitate •essentiæ, de qua intendit; in secunda prosequitur determinationem unitatis et Trinitatis inventæ, infra, viii distinctet. : « Nunc de veritate, sive proprietate, sive incommutabilitate, atque simplicitate divinæ naturæ, sive substantiæ, sive essentiæ, agendum est. » Prima in duas : in prima manifestat veritatem; in secunda excludit dubitationem, iv distinctet. : « Hic oritur quæstio. » Item prima in duas : in prima